

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
RECEITAS CORRENTES (I)	19.252.324,17	21.702.949,95	26.265.363,68	22.190.533,50	23.250.787,31	28.411.611,73	26.159.522,09	29.434.739,61	36.776.667,32	29.210.801,89	24.973.851,27	26.014.536,00	313.643.688,52	308.382.200,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.187.766,53	3.829.898,56	4.399.506,31	4.685.685,11	4.160.039,19	4.596.520,73	4.370.522,00	5.503.716,64	9.970.204,02	8.256.077,82	4.965.063,48	4.375.127,20	63.300.127,59	62.319.000,00
I.P.T.U.	717.969,59	651.419,10	740.075,31	819.040,46	722.609,79	1.106.071,45	724.089,78	785.721,32	6.437.348,47	4.234.545,15	1.114.944,80	895.944,82	18.949.780,04	18.380.000,00
I.S.S.	2.189.540,80	2.024.730,90	2.363.797,17	2.703.071,18	2.304.779,81	2.131.049,81	2.315.976,29	2.393.239,53	2.089.659,81	2.223.978,57	2.083.344,98	2.254.685,18	27.077.854,03	27.200.000,00
I.T.B.I.	464.398,09	343.771,75	478.547,38	373.156,35	354.328,25	497.579,99	390.371,47	287.965,53	863.288,76	530.712,59	407.789,52	312.731,47	5.304.641,15	7.000.000,00
I.R.R.F	605.488,21	604.141,58	606.504,34	586.892,06	578.452,39	598.877,89	676.169,81	1.735.087,12	85.968,91	630.056,25	671.913,44	672.760,27	8.052.312,27	7.100.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	210.369,84	205.835,23	210.582,11	203.525,06	199.868,95	262.941,59	301.703,14	493.938,07	636.785,26	687.070,74	239.005,46	3.915.540,10	2.639.000,00	
Contribuições	1.371.711,88	1.347.052,30	1.330.925,44	1.342.963,39	1.321.977,79	1.314.153,65	1.319.378,97	2.048.112,09	1.351.976,71	1.449.565,56	1.421.448,28	1.431.880,89	17.051.146,95	14.515.000,00
Receita Patrimonial	-2.557.975,57	111.442,21	3.171.894,11	-983.391,43	1.104.427,12	6.246.992,88	1.876.487,17	1.898.746,64	5.834.914,63	348.010,77	719.012,10	2.116.613,53	19.887.174,16	12.906.200,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	-2.563.907,57	104.063,19	3.163.334,43	-990.788,44	1.097.771,61	6.239.300,37	1.842.694,04	1.877.316,48	5.697.679,53	330.807,17	712.809,30	2.110.410,73	19.621.490,84	12.878.200,00
Outras Receitas Patrimoniais	5.932,00	7.379,02	8.559,68	7.397,01	6.655,51	7.692,51	33.793,13	21.430,16	137.235,10	17.203,60	6.202,80	6.202,80	265.683,32	28.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.027.713,56	1.719.742,90	2.078.056,19	2.106.797,70	1.508.735,46	2.144.996,61	2.136.654,15	1.790.982,73	2.153.179,60	1.964.034,97	2.363.546,14	2.080.755,18	24.075.195,19	22.122.000,00
Transferências Correntes	13.956.447,26	14.436.822,39	14.614.261,64	14.042.439,35	13.398.242,70	13.866.735,99	16.216.161,58	17.869.414,25	16.392.869,39	16.964.650,84	15.310.704,00	15.506.104,83	182.574.854,22	193.345.000,00
Cota-Parte do F.P.M.	2.895.401,08	2.711.405,42	3.123.422,56	2.323.182,85	1.752.146,27	1.990.426,80	2.500.212,81	4.375.389,37	3.089.036,39	3.393.121,54	2.540.576,31	2.478.611,82	33.172.933,22	38.800.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	3.533.286,40	3.323.197,45	3.841.440,11	3.814.341,42	3.899.392,16	3.934.389,14	4.167.326,44	4.498.361,82	4.848.192,85	4.718.646,25	4.434.168,39	4.548.385,19	49.561.127,62	50.000.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	557.496,20	546.179,51	654.050,69	692.107,07	577.459,24	544.436,52	378.138,29	287.159,51	520.532,32	552.324,36	616.506,13	645.621,19	6.572.011,03	7.000.000,00
Cota-Parte do ITR.	173,52	648,06	323,35	309,28	4.297,04	18.290,61	211,02	1.309,28	12,25	799,68	286,55	243,11	26.903,75	10.000,00
Outras Transferências Correntes	1.687.993,35	2.848.278,91	1.766.676,15	1.782.281,40	1.632.411,63	1.764.618,48	3.383.532,02	1.993.729,18	1.588.123,74	1.826.202,43	1.832.194,26	1.832.707,75	23.938.749,30	25.945.000,00
Transferências da LC 61/1989	58.208,88	63.921,15	53.791,77	58.176,75	58.168,49	59.040,54	56.682,43	68.300,30	55.619,85	58.876,84	56.862,18	57.647,52	705.296,70	1.000.000,00
Transferências da LC 87/1996	12.402,36	12.402,36	12.402,36	12.402,36	12.402,36	12.402,36	12.402,36	12.402,36	0,00	0,00	0,00	0,00	99.218,88	180.000,00
Transferências do FUNDEB	5.211.485,47	4.930.789,53	5.162.154,65	5.359.638,22	5.461.965,51	5.543.131,54	5.717.656,21	6.632.762,43	6.291.351,99	6.414.679,74	5.830.110,18	5.942.888,25	68.498.613,72	70.410.000,00
Outras Receitas Correntes	266.660,51	257.991,59	670.719,99	996.039,38	1.757.365,05	242.211,87	240.318,22	323.767,26	1.073.522,97	228.461,93	194.077,27	504.054,37	6.755.190,41	3.175.000,00
DEDUÇÕES (II)	2.398.002,47	2.317.966,12	2.619.090,32	2.965.151,50	3.713.118,17	2.214.902,37	2.259.067,00	3.220.472,15	3.345.699,28	2.607.114,95	2.390.245,94	2.661.717,92	32.712.548,19	27.753.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	146.540,00	146.015,00	497.772,69	742.032,88	1.607.309,08	58.204,67	58.134,43	113.459,18	892.404,25	78.034,58	78.034,58	321.372,40	4.739.313,74	1.300.000,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	840.069,00	840.400,58	840.612,71	843.014,95	845.036,23	844.900,72	777.938,11	1.521.207,63	750.616,50	784.326,83	782.531,63	794.243,98	10.464.898,87	7.615.000,00
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	1.411.393,47	1.331.550,54	1.280.704,92	1.380.103,67	1.260.772,86	1.311.796,98	1.422.994,46	1.585.805,34	1.702.678,53	1.744.753,54	1.529.679,73	1.546.101,54	17.508.335,58	18.838.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)	16.854.321,70	19.384.983,83	23.646.273,36	19.225.382,00	19.537.669,14	26.196.709,36	23.900.455,09	26.214.267,46	33.430.968,04	26.603.686,94	22.583.605,33	23.352.818,08	280.931.140,33	280.629.200,00

FONTE:

NAVEGANTES, 21/05/2019

MARCIO CAPELLA	MÁRCIO DA ROSA	JOEL VIEIRA
Secretário de Finanças	Secretário de Administração e Logística	Contador - CRC/SC - 15.192-O